

# WADNIEMENSKI KURIER POLSKI

Brzeszkowej 13 tel. 166  
Redakcja otwarta od 12-14-18-19-20  
Administracja 10-13-14-15  
Prenumerata miesięcznie zł. 4.  
Zgodziliśmy się i przez pocztę 4 zł. 60 gr.

№ 264 Rok II  
GRODNO  
czwartek 24 września 1925 r.

OGŁOSZENIA: Za 1 wiersz m/m za tydzień 20 gr. Drobnio za wyraz 10 gr. Dla poszukujących pracy 5 gr. za wyraz. Miesięczne p/g umowy. Dla ogłoszeń uliada stronicy 3-mi spaltowy. Każda nowa podwyżka taryfy, ogłoszona w nagłówku, obowiązuje wszystkie już przyjęte zamówienia bez uprzedniego awizowania.

<b>P</b> A  LA CE  ulica Pełtowa 4	<b>Karina Bell jako Narzeczona Komisarza Policji</b> <b>TAJEMNICA ZAMKU</b> w 8 aktach W roli głównej Gunnar Tolnaes.	ANONS. Wkrótce dawno oczekiwany obraz.  <b>Salambo</b>
	<b>Nad program CHARLIE CHAPLIN</b> w 2 aktach	

## Niedoszła ofiara D-ra Talhejma

### Alarm

W ubiegłą sobotę, w godzinach popołudniowych, zjawił się w redakcji pewien nieznanego miłoścy człowiek i opowiedział nam następującą alarmującą historję:

— Byłem on w Grodnie od niedawna. W dniu tym wyszedł z domu, jak zwykle, rano, celem załatwienia swoich spraw idąc do Magistratu we własnym interesie (godziny nie ustalił), został zatrzymany przez wyłomaczonego uczonego osęgo nieokreślonego — w rodzaju przeczucia, czy jakiegoś. Dość wulgarnie wziętych uszczelniał okna i drzwi swego domu, gdzie została siostra, a więc, kuzynka (nie przypominamy sobie dokładnie jakich okoliczności, pokrwiadława), w stanie, którego, nam również bliżej nie określiliśmy, jednym słowem po zacyciu truizny.

Wobec znacznego wypadku zawezwał pomocy lekarskiej, na skutek czego, zjawił się, Dr. Talhejm, zastosował środki zaradcze, poczem chorą przewieziono do szpitala miejskiego.

Młody człowiek, oświadczył, że siostrą jego, przed zacyciem, truciizy, napisała list do redakcji, który on właśnie przyniósł celem opublikowania w gazecie, przy czem wręczył nam oryginalny, pisany ółówkami na błękitnym damskim papierze w takiejże podłużnej kopercie.

### List

List był, wedle zdania owego młodego człowieka, aktem rozpaczem, finałem którego było targnięcie się jego krownej na swe młode życie.

Rozpacz zaś była wynikiem upokorzenia i prześladowań, jakie osoba ta, pracująca w szpitalu miejskim w charakterze siostry miłosierdzia, stała i niezadowolona z powodu na osobnego lekarza D-ra Talhejma.

Siostra prosiła go o doręczenie tego listu do naszej redakcji, aby

świat dowiedział się nareszcie o postępkach D-ra Talhejma, który nie jedną już sprawę ma na swoim sumieniu. W stosunku do jego siostry uprawiała nabiera specjalnej wyrazistości co do ujemych osób charakteru D-ra Talhejma, gdyż jest ona idealną siostrą miłosierdzia, wzorem spełniania swych obowiązków i służby może jako przykład dla innych siostr, na dowód czego przedstawił nam cały szereg pochlebnych świadectw wydanych przez różnych lekarzy w okresie spełniania przez nią służby sanitarnej zarówno w czasie wojny, jak i w czasie pokoju.

Na niżejskazanej kopercie listu widniał następujący adres:

### List do redakcji

list ten koniecznie oddać do redakcji (bez wskazania do jakiej przyp. rad.)  
Poniżej: Proszę moją siostrę powiadomić Praga Targowa 18 m. 5. Cieszkowska.

Na odwrotnej stronie napisano: „Zogarek w reparaacji na domiankańskiej wisawie magistratu Pan Zimnoch wie bądź z nim kupowałam”.

W kopercie zaś znajdował się list, który in-estense przyszczamy, bez najmniejszej zmiany, zarówno jak na kopercie:

### List do redakcji!

„Doktor Talhejm oile dwa lata tyranizował mnie ja oierpiałam, mimo to starałam się całą duszą, za wolnie Dr. Talhejma leoz mimo moich usilnych starań jeszcze mi gorzej dokuczał, bez dziś mi robi najokropniejszą awanturę i mówi że będę zwolniona za co to ja niewiem i z tego on się wytłomaczył, ale proszę tych nie badać co pracują ale tych co dawniej odprawili w ogóle chorzyh, ja jnk tyls lat pracowałam i mam moc świadectw no omie wylegitymuje i ta zbrodnia będzie pokryta, a no będzie nadal pracował i każdemu co zechce to zrobi i nie jeden przez niego zejdzie ze swiatu znanacy, że ci których on zagania

do grobu to oni mają na sumieniu gorsze rzeczy bo Dr. Talhejm to czysty jak nowo narodzone dziecko Stozzkowska  
Sekoji proszę nie robić ja się otrulał wercanalem.  
S to cz kowska”.

U dołu strony w odwrotnym do poprzedniego układzie liter napisano: „Ten peliojant twój znajomy ci duzo powie”.

### Wrażenia

Przytleszenie tego listu do naszej redakcji dało nam wiele do myślenia. Nie mógł to być przypadek, czy nieswiadomość oddawcy. Gdyby oholano list ten ogłosić, naprawdę, zanielsenoby go niewątpliwie do „Dziennika”, trudno bowiem aby siostra Szpitala Miejskiego nie znała wrogiego stosunku tego organu do powyższej instytucji, a zwłaszcza, że z mieszkanca, pani Stozzkowskiej — w zanku Horodniczanskim, po prawej stronie Horodniczanki, ręką, jak to się mówi, podać do redakcji Dz. Kr., gdy tymczasem do nas jest kilkakrotnie większa odległość!

Powyższy fakt, zarówno jak uporczywie — badawczy wrok naszego informatora, którego nie spuszczał z nas w trakcie rozmowy, jak również w czasie czytania listu, starał się zbadać uczucia i wyolagnąć z najmniejszego drgnięcia fizjonomji odpowiednie wnioski, doprowadziły nas do wniosku, że jedno z dwójga: Albo list ten przystany nam został z rozmysłem w nadziei, że postawieni przed tragedją umieszczenia listu, przeciwko D-rowi Talhejmowi, skomunikujemy się z nim, on zaś sprawę zatuzuje, czyniąc odpowiedzialnie awanse naszej korespondentce, lub też był on zaniessony pierwotnie do „Dziennika”, tam zaś uknuto ów, jak im się zdawało „szatański” pomysł danta tej „pigulki” nam do przeknięcia w nadziei, że w ten, czy inny sposób, postaramy się wywinąć z tej całej sprawy, dając tem sposobność „Dziennikowi” do przejazdu po nas i oczywiście po D-rze Talhejmie.

Dalsze fakty, wyłonione w toku sprawy i świadomość, że redakcji

dziennika nie oboym był fakt otrzymania przez nas listu, jak również znana jej była treść takowego, przypuszczenie to zamienia niemal w pewność.

Rozmówca nasz prosił, aby przed wydrukowaniem tego listu porozumieć się z chorą, gdyż zechce ona zapewne dać nam odpowiednie wyjaśnienie, które wraz z przyniesioną nam właśnie przez młodego człowieka wzmianką, zamieszczoną w wydawnictwie „Pracownik” użyteczności publicznej” odnośnie D-ra Talhejma, posłuży nam niewątpliwie do odpowiedniego artykułu przeciwko D-rowi Talhejmowi!

Ustęp we wzmiance, odnoszącej się do D-ra Talhejma, w sprawie śmierci pracownika elektrowni miejskiej A. Nowrockiego i palacza wodociągów miejskich P. Baboryko brzmiał: „Szpital miejski w Grodnie pod znakomitym zarządem, słynnego d-ra Talhejma, wysłanietego” ginekologa, stał się już przysłowiwą trupialnią. Czas temu kres położyc”.

Nawiasem powiedziec musimy, że powyższy ustęp wywołał oburzenie wśród personelu szpitalnego przeciwko grodzieńskiemu korespondentowi „Pracownika” i wystosowaną została do redakcji tego pisma odezwa podpisana przez tenże personel, z żądaniem odwołania nikczemnej wzmianki, pod groźbą wypisania się tegoż personelu z grona pracowników użyteczności publicznej.

Przyrzekliśmy młodemu człowiekowi porozumieć się z chorą, nadmienając, że i tak, bez zasięgnięcia bliższych, co do tej sprawy, informacji, nie przystąpilibyśmy do ogłoszenia listu.

(d. o. n.)

**Składajcie ofiary**  
na L. O. P. P.

### Młodzież w gościnie u Ziemi

Z prawdziwą przyjemnością notujemy wiadomość, iż w ostatnim czasie sfery słowiań. okazały żywsze zainteresowanie dla młodzieży szkolnej. W ubiegłym tygodniu pp. Zalescy u siebie w Połoczkach pod Żytomlą gościli dwukrotnie gremjalne wycieczki uczniów gimn. im. Adama Mickiewicza, podejmując je z prawdziwą gościnnością. Młodzież z wdzięcznością wspomina miłe chwile spędzone w tym dworku szlacheckim.

Również gościnie i serdecznie podejmowano młodzież naszą w domu pp. Białobłockich w Turzewanach koło Wierciszek, gdzie najmłodsze latorośle—uczniowie kl. I—rozkoszowały się zwłaszcza w pięknym sadzie owocowym.

Podobnie cenne zaproszenie otrzymały dwie inne klasy gimnazjum od pp. Łozowskich ze Słójki w pow. Sokólskim. Wycieczka, licząca przeszło 50 osób, wyrusza w piątek bieżącego tygodnia na trzydniowy pobyt w gościnie, która niewątpliwie także miłe pozostawi wspomnienia.

Młodzież gimnazjum męsk. w ubiegłym tygodniu korzystała z letniska szkolnego w Jeziorach, gdzie poszczególne klasy przebywały dwa a nawet trzy dni w towarzystwie nauczycieli.

Wobec pięknej jesieni pożądanym było by, aby także w inne strony powiatu naszego można było skierować uczącą się młodzież na tego rodzaju wycieczki.

pomocą wiamania, jednej beczki piwa i 10 kłgr. słoniny ogólnej wartości 50 zł. Poszkodowanym jest Aleksy Stanisław.

### Pożar

We wsi Zuboc gminy Holynskiej, powiatu Grodzieńskiego, wybuchł pożar, skutkiem którego spalił się dom mieszkalny, należący do Adama Niezgody.

Przyczyną pożaru, jak zresztą w wielu ostatnich wypadkach było nieostrożne obchodzenie się z ogniem. Straty wynoszą 1466 zł.

### List do Redakcji

Szanowny Panie Redaktorze:

Proszę o umieszczenie niniejszego listu.

W N. K. P. № 268 z dnia 18 b. m. ukazała się w kronice policyjnej notatka, w której zarzucono mi złodziejstwo. Prowadzone przez I. K. P. P. śledztwo wskaże niewątpliwie kto był sprawcą tej systematycznej kradzieży i kto został przychyleny na gorącym uczynku. Jednak połączenie mego nazwiska z tą brudną historią w notatce jako z prawdą niezgodne nie powinno było mieć miejsca, a skoro się tak stało, to widocznie komisja Zarządu fabryki na tem zależała, który te za podobny czyn po wyświetleniu sprawy sądowo będzie odpowiadał, gdyż notatka powyższa pozbawiła mnie narazie czoi uczciwej kobiety i rzuciła na bruk bez pracy.

Pozostają z szacunkiem

Anna Kownacka.

## Kronika

### Rejestracja

Okręgowa Dyrekcja Robót Publicznych Województwa Białostockiego w Białymstoku, zawiadamia, że rejestracja pojazdów mechanicznych odbędzie się 25. IX. 1925 roku o godzinie 12 przed gmachem Urzędu Wojewódzkiego (Okręgowa Dyrekcja Robót Publicznych).

### Hippika

Nasza sympatyczna ekipa konna 29 p. a. p. która niejednokrotnie w osobach pp. kpt. Radzikowskiego, Przybytki, por. Filipkowskiego, Hordelskiego, Kulbowskiego i por. Ożycyńskiego z 1 p. ułanów, zdobywała nagrody, wyjechała do Wilna, celem wzięcia udziału w jesiennych zawodach konnych urządzanych przez 3 Brygadę Kawalerji.

Szczęść Boże w zaszczytnych poczynaniach.

### Kradzież

Nieznani sprawcy dokonali kradzieży portfela skórzanego, zawierającego 6 zł. należącego Staroszczykowej Bronisławy, zam. przy ul. Grodzieńskiej № 1.

Dokonano kradzieży 11 kawałków drzewa (būdulcu) na ogólną sumę 320 zł. na szkodę Sedowskiego Jana mieszk. wsi Szczerbówicze, gm. Lühna, pow. Grodzieńskiego.

Sprawcami okazali się Syryo Bronisław i Lisowski Stanisław—o baj z Grodna.

W nocy z dnia 17 na 18 b. m. niewykryci sprawcy dokonali kradzieży z piwnicy w Porzeczcu za

Nie wątpimy, że prowadzone śledztwo wyjaśni tę przykrą i dość skomplikowaną wyglądającą sprawę. Jak również nie wątpimy, że Zarząd fabryki udzielił zechce odpowiednich wyjaśnień tym bardziej, że wokół tej sprawy wytworzyła się atmosfera wersji i domysłów nie wpływająca bynajmniej na te warunki poważnego spokoju w jakim winna pracować instytucja znajdująca się pod zarządem wydziału Inwalidów Wojennych.

### Dr. med. H. BRYZMAN

powrócił i ordynuje codziennie od 9—10 i od 4—7.

Grodno, ul. Hoowera 2. Tel. 202 choroby skórne i wenerycz.

Leczenie lampą kwarcową i elektrycznością.

### Francuskiego języka

uczelnia wy- kwalifikowana nauczycielka, która studiowała język francuski w Paryżu. Wiadomość ul. Pocztowa 1 Szuszan 15.

### Okazyjnie

sprzedaje się czarne krosy (5 tuz). Wiadomość w Redakcji!

### Zgubiono

paszport wydany przez Starostwo Grodzieńskie i książeczkę wojskową wydaną przez P. K. U. Grodna na imię Jana Metelskiego. 3-3

### Poszukuje

mieszkania 2 lub 3 pokoje z kuchnią. Za rok z góry zapłać zaraz. Wiadomość w Redakcji pod „Zatasa”.

### Korepetycji języków

francuskiego i niemieckiego w zakresie wszystkich klas gimnazjalnych u dzielnym Krakowiec Puazkińska 28

## ZAKŁAD FREBLOWSKI

# Heleny MEJERSONOWEJ

przy ul. Napoleońskiej, 14  
czynny od g. 9-ej rano do 2 ej pp.

Zapisy w godz. od 11-ej do 1-ej pp.  
Po obiedzie zapisy od 4-ej do 5-ej pp. w mieszkaniu prywatnem przy ul. Listowskiego 34.

2-30

## Jęczmień Jęczmień

# Browarny

Kupujemy w każdej ilości wprost od producentów, chcąc uniknąć zbytecznych pośredników.

Oferty i próbki

Grodno, Północna 6 „KAWA”

Młodzież szkolna, zakupująca u mnie podręczniki szkolne, otrzymuje zupełnie bezpłatnie „Mój dziennik” do zapisywania lekcji lub „Przyjaciół szkolny”

Księgarnia i skład materiałów pisemnych

## E. Iberskiego

Grodno, Dominikańska 31.

Poleca w wielkim wyborze na rok szkolny 1925—26

### Podręczniki SZKOLNE

— dla wszystkich Grodzieńskich Zakładów Naukowych —  
po cenach wydawnictw warszawskich.

Artykuły pisemne, przyrządy do rysunków i kreślenia, tornistry i t. p. [po cenach znizonych]

**UWAGA!** Wszyscy uczniowie, kupujący książki, mogą w razie nowego rozporządzenia władzy szkolnej, zamienić u mnie na podręczniki obowiązujące.

— WYPOŻYCZALNIA KSIĄZEK —

Dla pp. Nauczycieli i Młodzieży Szkolnej 50% zniżki.

14-15

## Ogłoszenie

Urząd Skarbowy Podatków i Opłat Skarbowych w Grodnie podaje do publicznej wiadomości, że na pokrycie zaległych podatków i opłat stemplowych odbędzie się sprzedaż w drodze publicznej licytacji w Grodnie na Siennym Rynku w dniu 19 października 1925 r. między godziną 10 a 15 między wymienionych płaćników:

- 1) Pejsach Lipiec Grodno, Garnczarna 10 (meble) oszacowane na 38 zł.
- 2) Sienkiewicz Wincenty Grodno, ul. Jagiellońska 40 (maszyna do szycia ręczna i komoda) oszac. na 45 zł.
- 3) Kosmopol Felka Grodno, Górna 1 (meble) oszac. na 50 zł.
- 4) Burnowski Benjamin Grodno, Furmańska 26 (meble) oszacowane na 50 zł.
- 5) Bromberg Tuma Grodno, Orzeszkowej 50 (kredens i lustro) oszacowane na 43 zł.

Zafantowane przedmioty można obejrzeć pod wyżej wymienionymi adresami.

L. U. B. A.  
Naczelnik Urzędu

Czytajcie „Nadnieński Kurjer Polski”